Tendo por base o prazo previsto nesse dispositivo, a fiscalização elaborou planilha na qual exigiu a cobrança de multas no valor de R$ 5.000,00 para todos os casos em que o registro da informação no SISCOMEX ocorreu a partir do 8º dia subsequente ao registro do embarque da mercadoria (DDE), resultando em lançamento no montante de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais).
A empresa apresentou impugnação fiscal em que defende o afastamento do lançamento com base nas seguintes razões: (i) há ilegitimidade passiva, na medida que é agência de navegação e mera representante do transportador; (ii) que a pena deve ser afastada em razão de denúncia espontânea, visto que o procedimento fiscalizatório só se realizou após a prestação das informações pela empresa;

[...]

na qual exigiu a cobrança de multas no valor de R$ 5.000,00 para todos os casos em que o 

registro da informação no SISCOMEX ocorreu a partir do 8º dia subsequente ao registro do 

embarque da mercadoria (DDE), resultando em lançamento no montante de R$ 275.000,00 

(duzentos e setenta e cinco mil reais). 

A empresa apresentou impugnação fiscal em que defende o afastamento do 

lançamento com base nas seguintes razões: (i) há ilegitimidade passiva, na medida que é agência 

de navegação e mera representante do transportador; (ii) que a pena deve ser afastada em razão